
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Magugliani Massimiliano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ComuneComune  didi  MezzomericoMezzomerico 
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 
 

  
 

Area Economato - Tributi - Contabilità 
 

DETERMINAZIONE 
Nr. 29 del 22/10/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A PROFESSIONISTA PER SUPPORTO E 
FORMAZIONE AREA FINANZIARIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DEL DOTT. SARTORETTI GIANFRANCO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 

 l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i 
seguenti presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti 
esterni all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione: 
a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze 
di funzionalità dell’Amministrazione stessa; 

b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione; 
c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 
d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della 

prestazione; 
 l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime delle incompatibilità 

e il divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a 
svolgere incarichi retribuiti ai propri dipendenti; 
 

CONSIDERATO che: 
risulta necessaria la formazione del personale dell’Ufficio Ragioneria del Comune di Mezzomerico 
e trattasi di attività urgente e specialistica che richiede specifiche ed adeguate conoscenze di 
carattere tecnico; 
 
DATO ATTO che: 

 per la particolarità del progetto di cui trattasi, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto 
necessario interpellare una figura di comprovata esperienza e specializzazione nel settore 
finanziario, già dipendente da altra Pubblica Amministrazione, quale il Dott. Sartoretti 
Gianfranco attualmente alle dipendenze del Comune di San Carlo Canavese – Area 
Funzionari E.Q., come da curriculum agli atti di questo ufficio; 

 l’Amministrazione ha preventivamente effettuato una ricognizione tra il personale 
dipendente dell’Ente, riscontrando l’assenza di professionalità interne in grado di 
fronteggiare all’esigenza sottesa all’incarico in questione, stante, peraltro, la generale 
carenza di organico in tutti i Settori; 

 la prestazione risulta necessaria ed urgente; 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Magugliani Massimiliano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il progetto di formazione professionale e di supporto per il personale dell’Ufficio Ragioneria, 
presentato dal Dott. Sartoretti Gianfranco pervenuto in data 22/10/2024 prot. 5445, ove è previsto 
altresì il compenso di € 500,00 al lordo della ritenuta d’acconto dovuta per legge, oltre al rimborso 
delle spese di viaggio in caso di eventuali incontri; 
 
Preso atto, altresì, che non si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di 
collaborazione ex art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001, poiché tali collaborazioni sono definite 
come attività temporanee altamente qualificate, da porsi in essere in esplicazione delle 
competenze istituzionali dell'Ente e per il conseguimento di obiettivi specifici; 
 
Dato atto pertanto che non sussiste per la prestazione in oggetto l'obbligo di acquisizione del 
DURC e degli estremi relativi al Conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che il Dott. Sartoretti Gianfranco non si trova in condizione di conflitto di interessi, 
neanche potenziale con il Comune di Mezzomerico; 
 
Ritenuto, pertanto, di conferire al Dott. Sartoretti Gianfranco l'incarico di formazione e supporto 
personale dell’Ufficio Ragioneria; 
 
Dato atto che i tempi e le modalità saranno concordate con il Responsabile del Servizio; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023; 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- lo Statuto del Comune di Mezzomerico; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 il Decreto Sindacale di nomina; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di conferire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n.165/2001, al 
Dott. Sartoretti Gianfranco, dipendente del Comune di San Carlo Canavese, l’incarico di 
prestazione di collaborazione occasionale avente ad oggetto: “progetto di formazione 
professionale Ufficio Ragioneria del Comune di Mezzomerico” alle seguenti condizioni: 
 durata: 15gg non continuativi dalla data di avvio del progetto; 
 l’attività oggetto dell’incarico dovrà essere prestata in orario compatibile con le 

esigenze di servizio dell’Ente di appartenenza del dipendente; 
 trattasi di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera saltuaria con un 

numero limitato di prestazioni episodiche; 
 l’importo lordo da corrispondere al Dott. Sartoretti Gianfranco viene stabilito in € 500,00 

al lordo della ritenuta d’acconto dovuta per legge, oltre al rimborso delle spese di 
viaggio se sostenute; 

 
2. Di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico di lavoro autonomo occasionale 

che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo 
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e 
continuativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Magugliani Massimiliano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di impegnare la spesa prevista in € 500,00 come segue: 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024  337 01021 140 10120 3281 U.1.03.02.04.999 500,00 

 
4. Di dare atto che seguiranno da parte dell’Ufficio Personale gli adempimenti di cui all’art.53 

c.14 del D.Lgs. 165/01 – anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici; 
 

5. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla data di apposizione del visto 
di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO MATTACHINI PIETRO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzomerico.  Responsabile Procedimento: Magugliani Massimiliano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 
provvedimento. 
 
Mezzomerico, 22/10/2024  
 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario 
                 F.to MATTACHINI PIETRO  
   
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI. 
 
Mezzomerico lì, 12/11/2024   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                              F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/11/2024 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 
  

 
 

 


